
SALINAN

 
NOMOR 7/2014   

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG  

NOMOR  12  TAHUN  2013 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA MALANG  

NOMOR 12 TAHUN 2010 TENTANG  

PELAYANAN KESEHATAN  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA MALANG, 

Menimbang : a. ba h wa s a la h s a tu da s a r pem ba n gu n a n ba n gs a a da la h 

s et ia p wa rga n ega ra berh a k a ta s ja m in a n pela ya n a n 

kes eh a ta n ya n g s eba ik -baiknya ya n g d ila ks a n a ka n 

berda s a rka n p r in s ip n on d is k r im in a t if, pa r t is ipa t if da n 

berkelanjutan s eba ga i s a la h s a tu u n s u r kea d ila n s os ia l 

ya n g h a ru s d iwu ju dka n s eba ga i a m a n a t Pem bu ka a n 

 

UUD 1945; 

b. ba h wa kewen a n ga n da la m u ru s a n b ida n g kes eh a ta n 

m eru pa ka n kewen a n ga n wa jib ya n g h a ru s d ila ku ka n 

oleh  Pemerintah Kota s eba ga im a n a d ia m a n a tka n da la m 

Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 38 Ta h u n 2007 tentang 

Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n a n ta ra Pem er in ta h , 

Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n Pem er in ta h a n 

Daerah Kabupaten/Kota; 

c. ba h wa Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 12   

Ta h u n 20 10 ten ta n g Pela ya n a n Kes eh a ta n s u da h t ida k 

memadai la gi den ga n perkembangan kebutuhan 

pela ya n a n kes eh a ta n dewa s a in i, s eh in gga per lu untuk 

dilakukan perubahan atau penyempurnaan;   



d. ba h wa berda s a rka n per t im ba n ga n s eba ga im a n a 

dimaksud dala m h u ru f a , h u ru f b da n h u ru f c, per lu 

menetapkan Pera tu ra n Da era h ten ta n g Peru ba h a n a ta s 

Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 12 Ta h u n  201 0 

tentang Pelayanan Kesehatan; 

Mengingat  :

 

1. Undang-Un da n g Nom or 16 Ta h u n 1950 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Da era h -da era h Kota Bes a r da la m 

lin gku n ga n Prop in s i J a wa -Tim u r , J a wa -Ten ga h , J a wa -

Ba ra t da n Da era h Is t im ewa Yogya ka r ta s eba ga im a n a 

tela h d iu ba h den ga n Un da n g-Un da n g Nom or 13    

Ta h u n 1 954 (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 19 54 Nom or 40 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 551); 

2. Undang-Un da n g Nom or 6 Ta h u n 1963 ten ta n g Ten a ga 

Kes eh a ta n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 

Ta h u n 19 63 Nom or 79 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 2576); 

3. Undang-Un da n g Nom or 8 Ta h u n 1981 ten ta n g Hu ku m 

Aca ra Pida n a (Lem ba ra n Nega ra RI Ta h u n 198 1     

Nom or 76 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 2576); 

4. Undang-Un da n g Nom or 5 Ta h u n 1997 ten ta n g 

Ps ikotrop ika (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik Indonesia 

Ta h u n 19 97 Nom or 67 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 3698); 

5. Undang-Un da n g Nom or 29 Ta h u n 2004 ten ta n g Pra k tek 

Kedok tera n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 20 04 Nom or 116 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 4431); 

6. Undang-Un da n g Nom or 32 Ta h u n 2004 ten ta n g 

Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 2004 Nom or 125 , Ta m ba h a n 

Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Nom or 4437 ) 

s eba ga im a n a tela h d iu ba h kedu a ka lin ya den ga n 

Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2008 (Lem ba ra n 



Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2008 Nom or 59 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 
Nomor 4844); 

7. Undang-Un da n g Nom or 40 Ta h u n 2004 ten ta n g Sis tem 

J a m in a n Sos ia l Na s ion a l (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 150, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4436); 

8. Undang-Un da n g Nom or 25 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Pela ya n a n Pu b lik (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

Ta h u n 20 09 Nom or 112 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 5038); 

9. Undang-Un da n g Nom or 35 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Na rkot ika (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Ta h u n 20 09 Nom or 143 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Nomor 5062); 

10. Undang-Un da n g Nom or 36 Ta h u n 2009 ten ta n g 

Kes eh a ta n (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia 

 

Ta h u n 20 09 Nom or 144 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra 

Republik Indonesia Republik Indonesia Nomor 5063); 

11. Undang-Un da n g Nom or 44 Ta h u n 2009 ten ta n g Ru m a h 

Sakit (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nom or 153 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5072); 

12. Undang-Un da n g Nom or 12 Ta h u n 2011 ten ta n g 

Pem ben tu ka n Pera tu ra n Peru n da n g-undangan 

(Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 

Nom or 82 , Ta m b a h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 5234); 

13. Undang-Un da n g Nom or  24 Ta h u n 2011 ten ta n g Ba da n 

Pen yelen gga ra J a m in a n Sos ia l (Lem ba ra n Nega ra 

Repu b lik In don es ia Ta h u n 2 011 Nom or 116 , Ta m ba h a n 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5256); 

14. Pera tu ra n Pem er in ta h Repu b lik In don es ia Nom or 2 7 

Ta h u n 19 83 ten ta n g Pela ks a n a a n Kita b Un da n g-undang 

Hu ku m Aca ra Pida n a (Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

In don es ia Ta h u n 1 983 Nom or 36 , Ta m ba h a n Lem ba ra n 



Negara Republik Indonesia Nomor 3637); 

15. Pera tu ra n Pem er in ta h Repu b lik In don es ia Nom or 6 5 

Ta h u n 2 005 ten ta n g Pedom a n Pen yu s u n a n da n 

Pen era pa n Sta n da r Pela ya n a n Min im a l (Lem ba ran 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 Nom or 150 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 4585); 

16. Pera tu ra n Pem er in ta h Repu b lik In don es ia Nom or 7 9 

Ta h u n 2005 ten ta n g Pedom a n Pem bin a a n da n 

Pen ga wa s a n Pen yelen gga ra a n Pem er in ta h a n Da era h 

(Lembaran Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2005 

Nom or 165 , Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik 

Indonesia Nomor 4593); 

17. Pera tu ra n Pem er in ta h Repu b lik In don es ia Nom or 3 8 

Ta h u n 20 07 ten ta n g Pem ba gia n Uru s a n Pem er in ta h a n 

a n ta ra Pem er in ta h , Pem er in ta h a n Da era h Provin s i, da n 

Pem er in ta h a n Da era h Ka bu pa ten / Kota (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2007 Nom or 82 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 4737); 

18. Pera tu ra n Pem er in ta h Repu b lik In don es ia Nom or 5 1 

Ta h u n 20 09 ten ta n g Peker ja a n Kefa rm a s ia n (Lem ba ra n 

Negara Repu b lik In don es ia Ta h u n  2009 Nom or 124 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 5044); 

19. Pera tu ra n Pem er in ta h Repu b lik In don es ia Nom or 2 7 

Ta h u n 2 011 ten ta n g Pela ya n a n Da ra h (Lem ba ra n 

Nega ra Repu b lik In don es ia Ta h u n 2011 Nom or 18 , 

Ta m ba h a n Lem ba ra n Nega ra Repu b lik In don es ia   

Nomor 51); 

20. Pera tu ra n Pem er in ta h Nom or 101 ten ta n g Pen er im a a n 

Bantuan Iuran Jaminan Kesehatan; 

21. Peratu ra n Pres iden Nom or 12 Ta h u n 2013 ten ta n g 

Jaminan Kesehatan;   



22. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or :  

920 / Men kes / pera tu ra n / XII/ 1986 ten ta n g Upa ya 

Pelayanan Kesehatan Swasta di Bidang Medik; 

23. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nomor 

867/Menkes/Per/VIII/2004 ten ta n g Regis t ra s i dan 

Praktik Terapis Wicara; 

24. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nomor 

357/Menkes/Per/V/2006 ten ta n g Regis t ra s i da n Izin 

Kerja Radiographer; 

25. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or : 

HK.02 .02 / Men kes / 148 / I/ 2010 ten ta n g Izin 

Pen yelen gga ra a n Pra k tek Pera wa t s eba ga im a n a tela h 

d iu ba h den ga n Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 17 

Tahun 2013; 

26. Peratura n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 40 Ta h u n 2012 

ten ta n g Pedom a n Pela ks a n a a n J a m in a n Kes eh a ta n 

Masyarakat; 

27. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 54 Ta h u n 2012 

tentang Penyelenggaraan Teknis Gigi; 

28. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 58 Ta h u n 2012 

tentang Penyelenggaraan Pekerjaan Perawat Gigi; 

29. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 22 Ta h u n 2013 

ten ta n g Pen yelen gga ra a n Peker ja a n da n Pra k t ik Or tot is 

Prostetis; 

30. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 23 Ta h u n 2013 

ten ta n g Pen yelen gga ra a n Peker ja a n da n Praktik 

Okupansi Terapis; 

31. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 26 Ta h u n 2013 

ten ta n g Pen yelen gga ra a n peker ja a n da n Pra k t ik Ten a ga 

Gizi; 

32. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 31 Ta h u n 2013 

tentang Penyelenggaraan Pekerjaan Perawatan Anestesi; 

33. Pera tu ra n Men ter i Kes eh a ta n Nom or 32 Ta h u n 2013 

tentang Penyelenggaraan Pekerjaan Tenaga Sanitarian; 

34. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 4 Ta h u n 2008 

ten ta n g Uru s a n Pem er in ta h a n ya n g Men ja d i 



Kewen a n ga n Pem er in ta h a n Da era h (Lem ba ra n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2008 Nom or 1 Ser i E , Ta m ba h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 57); 

35. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 5 Ta h u n 2009 

tentang Pen yid ik Pega wa i Neger i Sip il (Lembara n Da era h 

Kota Ma la n g Ta h u n 2009 Nomor 4 Ser i E , Ta m ba h a n 

Lembaran Daerah Kota Malang Nomor 73); 

36. Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 6 Ta h u n 2012 

tentang Orga n is a s i da n Ta ta Ker ja Din a s Da era h 

(Lembaran Daerah Kota Malang Tahun 2012 Nomor 6);  

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA MALANG  

dan  

WALIKOTA MALANG   

MEMUTUSKAN :   

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH KOTA MALANG NOMOR 12         

TAHUN 2010 TENTANG PELAYANAN KESEHATAN.  

Pasal I 

Bebera pa keten tu a n da la m Pera tu ra n Da era h Kota Ma la n g Nom or 12   

Ta h u n 20 10 ten ta n g Pela ya n a n Kes eh a ta n (Lem ba ra n Da era h Kota Ma la n g 

Tahun 2010 Nomor 8 Seri E) diubah sebagai berikut : 

1. Ketentuan Pa s a l 1 da n Pa s a l 2 diubah, s eh in gga berbu n yi s eba ga i  

berikut : 

BAB I 

KETENTUAN UMUM  

Pasal 1 

Dalam Peraturan Daerah ini, yang dimaksud dengan :  

1. Daerah adalah Kota Malang.  

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kota Malang.  



3. Kepala Daerah adalah Walikota Malang.  

4. Peja ba t a da la h pega wa i ya n g d iber i wewen a n g ter ten tu d i b ida n g 

pela ya n a n kes eh a ta n s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan.  

5. Kon s il Kedok tera n In don es ia a da la h s u a tu ba da n oton om m a n d ir i 

n on s t ru k tu ra l da n bers ifa t in depen den ya n g terd ir i a ta s Kon s il 

Kedokteran dan Konsil Kedokteran Gigi.  

6. Kes eh a ta n a da la h kea da a n s eh a t , ba ik s eca ra fis ik , m en ta l, s p ir itu a l, 

m a u pu n s os ia l ya n g m em u n gk in ka n s et ia p ora n g u n tu k h idu p 

produktif secara sosial dan ekonomis. 

7. Sis tem Kes eh a ta n Da era h ya n g s ela n ju tn ya d is in gka t SKD a da la h 

ta ta n a n ya n g m en gh im pu n berba ga i u pa ya pem er in ta h dan 

m a s ya ra ka t s eca ra terpa du da n s a lin g m en du ku n g gu n a m en ca pa i 

derajat kesehatan yang layak dan setinggi-tingginya. 

8. J a m in a n Kes eh a ta n a da la h s u a tu s is tem u n tu k m em ber ika n 

per lin du n ga n da n pem elih a ra a n kes eh a ta n ba gi m a s ya ra ka t den ga n 

prinsip kendali mutu dan biaya. 

9. Sa ra n a Pela ya n a n Um u m a da la h tem pa t pela ya n a n ba gi m a s ya ra ka t 

s eper t i pen gin a pa n / h otel, res tora n / ru m a h m a ka n , term in a l, 

a n gku ta n u m u m , kola m ren a n g, tem pa t rek rea s i, b ios kop , tem pa t 

perbela n ja a n t ra d is ion a l/ m odern , tem pa t iba da h ,  ja s a boga da n 

tempat lainnya yang dapat digunakan untuk umum. 

10. Upaya Kesehatan Prom otif a da la h suatu kegiatan pelayanan 

kes eh a ta n ya n g leb ih m en gu ta m a ka n kegia ta n ya n g bers ifa t p rom os i 

kesehatan dalam rangka pemeliharaan dan peningkatan kesehatan. 

11. Upaya Preven t if a da la h suatu kegia ta n da la m ra n gka pen cega h a n 

terhadap suatu masalah kesehatan atau penyakit. 

12. Upaya Ku ra t if a da la h s u a tu kegia ta n da la m ra n gka u n tu k 

m en yem bu h ka n pen ya k it , pen gu ra n ga n pen der ita a n a k iba t pen ya k it , 

pengendalian penyakit, atau pengendalian kecacatan. 

13. Upaya Reh a b ilita t if a da la h suatu kegia ta n da la m ra n gka pem u lih a n 

kesehatan. 

14. Su m berda ya Ma n u s ia Kes eh a ta n a da la h s es eora n g ya n g beker ja 

s eca ra a k t if d ib ida n g kes eh a ta n ba ik ya n g m em ilik i pen d id ika n 

form a l d ib ida n g kes eh a ta n , ya n g u n tu k jen is ter ten tu m em erlu ka n 

kewenangan dalam melakukan upaya kesehatan. 



15. Ten a ga Kes eh a ta n a da la h s et ia p ora n g ya n g m en ga bd ika n d ir i da la m 

b ida n g kes eh a ta n s er ta m em ilik i pen geta h u a n da n / a ta u ketra m pila n 

m ela lu i pen d id ika n d i b ida n g kes eh a ta n ya n g u n tu k jen is ter ten tu 

memerlukan kewenangan untuk melakukan upaya kesehatan. 

16. Ten a ga Gizi a da la h s et ia p ora n g ya n g tela h lu lu s pen d id ika n d i 

bidang gizi sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan.  

17. Fis iotera p i a da la h ben tu k pela ya n a n kes eh a ta n ya n g d itu ju ka n 

kepa da in d ividu da n a ta u kelom pok u n tu k m en gem ba n gka n , 

memelihara dan memulihkan gerak dan fungsi tubuh sepanjang daur 

keh idu pa n den ga n m en ggu n a ka n pen a n ga n a n s eca ra m a n u a l, 

pen in gka ta n gera k , pera la ta n (fis ik , elek trotera peu t is da n m eka n is ), 

pelatihan fungsi, komunikasi.  

18. Fis iotera p is a da la h s es eora n g ya n g tela h lu lu s p en d id ika n fis iotera p i 

sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan.  

19. Apoteker Pen gelola Apotek a da la h Apoteker ya n g tela h d iber i Su ra t 

Izin Apotek.  

20. As is ten Apoteker a da la h m ereka ya n g berda s a rka n peraturan 

perundang-u n da n ga n berh a k m ela ku ka n peker ja a n kefa rm a s ia n 

sebagai Asisten Apoteker.  

21. Tenaga Tekn is Kefa rm a s ia n a da la h ten a ga pela ks a n a da la m 

m en ja la n i peker ja a n kefa rm a s ia n , ya n g terd ir i a ta s Sa r ja n a Fa rm a s i, 

Ah li Ma dya Fa rm a s i, An a lis Fa rm a s i, da n Ten a ga Men en ga h Fa rm a s i, 

An a lis Fa rm a s i, da n Ten a ga Men en ga h Fa rm a s i a ta u As is ten 

Apoteker.  

22. Apotek a da la h s a ra n a pela ya n a n kefa rm a s ia n tem pa t d ila ku ka n 

praktek kefarmasian oleh apoteker.  

23. Fasilitas Pela ya n a n Kefa rm a s ia n a da la h s a ra n a ya n g d igu n a ka n 

untuk m en yelen gga ra ka n pela ya n a n kefa rm a s ia n ya itu Apotek , 

instalasi farmasi rumah sakit, puskesmas, dan klinik.  

24. Depot Air Min u m a da la h ba da n u s a h a ya n g m en gelola a ir m in u m 

untuk keperluan masyarakat dalam bentuk curah dan tidak dikemas.  

25. Su ra t Terda fta r Pen goba t Tra d is ion a l ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t STPT 

a da la h bu k t i ter tu lis ya n g d iber ika n kepa da pen goba t t ra d is ion a l 

yang telah melaksanakan pendaftaran.  

26. Su ra t Izin Pen goba t Tra d is ion a l ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SIPT a da la h 

bu k t i ter tu lis ya n g d iber ika n kepa da pen goba t t ra d is ion a l ya n g 



m etoden ya tela h d ika ji, d itelit i da n d iu ji terbu k t i a m a n da n 

bermanfaat bagi kesehatan.  

27. Surat Izin Apotek yang selanjutnya disebut SIA adalah surat izin yang 

d iber ika n oleh Men ter i kepa da Apoteker a ta u Apoteker beker ja s a m a 

den ga n pem ilik m oda l u n tu k m ela ks a n a ka n peker ja a n fa rm a s i d i 

suatu tempat tertentu.  

28. Surat Izin Perawat yang selanjutnya disebut SIP/ STR Perawat adalah 

bukti tertulis pemberian kewenangan untuk melaksanakan pekerjaan 

keperawatan diseluruh wilayah Indonesia.  

29. Su ra t Izin Ker ja Pera wa t (SIKP) a da la h bu k t i ter tu lis ya n g d iber ika n 

kepa da p era wa t u n tu k m ela ks a n a ka n p ra k tek a s u h a n kepera wa ta n 

di fasilitas pelayanan kesehatan.  

30. Su ra t Izin Pra k tek Pera wa t ya n g s ela n ju t d is ebu t SIPP a d a la h bu k t i 

tertulis ya n g d iber ika n kepa da pera wa t u n tu k m ela ks a n a ka n p ra k tek 

keperawatan perorangan atau berkelompok.  

31. Su ra t Izin Pera wa t Gigi ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SIPG/ STR Pera wa t 

Gigi a da la h bu k t i ter tu lis pem ber ia n kewen a n ga n m en ja la n ka n 

pekerjaan keperawatan gigi diseluruh wilayah Indonesia.  

32. Su ra t Izin Ker ja Pera wa t Gigi (SIKPG) a da la h bu k t i ter tu lis ya n g 

d iber ika n kepa da pera wa t gigi u n tu k m ela ku ka n pela ya n a n a s u h a n 

kesehatan gigi dan mulut di sarana kesehatan.  

33. Su ra t Izin Bida n ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SIB/ STR Bid a n adalah 

bukti tertulis pemberian kewenangan untuk melaksanakan pekerjaan 

kebidanan diseluruh wilayah Indonesia.  

34. Su ra t Izin Pra k tek Bida n (SIPB) a da la h bu k t i ter tu lis ya n g d iber ika n 

kepada Bidan untuk menjalankan praktek Bidan.  

35. Surat Izin Fisioterapis yang selanjutnya disebut SIF/ STR Fisioterapis 

a da la h bu k t i ter tu lis pem ber i kewen a n ga n u n tu k m en ja la n ka n 

pekerjaan Fisioterapi diseluruh wilayah Indonesia.  

36. Su ra t Izin Pra k tek Fis iotera p is ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SIPF a da la h 

bu k t i ter tu lis ya n g d iber ika n kepa da fis iotera p is u n tu k m en ja la n ka n 

praktek fisioterapi.  

37. Refraksionis Opt is ien a da la h s es eora n g ya n g tela h lu lu s pen d id ika n 

refraksionis op t is ien m in im a l p rogra m pen d id ika n d ip lom a , ba ik d i 

da la m m a u pu n d i lu a r n eger i s es u a i den ga n keten tu a n pera tu ra n 

perundang-undangan.  



38. Su ra t Izin Refra ks ion is Op t is ien ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t SIRO/ STR 

RO a da la h bu k t i ter tu lis pem ber ia n kewen a n ga n u n tu k m en ja la n ka n 

pekerjaan di sarana pelayanan kesehatan.  

39. Su ra t Izin Ker ja Refra ks ion is Op t is ien ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t 

SIKRO a da la h bu k t i ter tu lis pem ber i kewen a n ga n u n tu k m ela ku ka n 

refraksionis optisien di sarana pelayanan kesehatan.  

40. Pen goba ta n Tra d is ion a l a da la h pen goba ta n da n / a ta u pera wa ta n 

den ga n ca ra , oba t da n pen goba ta n n ya ya n g m en ga cu kepa da 

pen ga la m a n , ketra m pila n tu ru n tem u ru n , s eca ra em pir is ya n g da pa t 

dipertanggungjawabkan, da n d itera pka n s es u a i den ga n n orm a ya n g 

berlaku dalam masyarakat.  

41. Pem eriks a a n a da la h s era n gka ia n kegia ta n u n tu k m en ca r i, 

m en gu m pu lka n , m en gelola da ta da n / a ta u ketera n ga n la in n ya u n tu k 

m en gu ji kepa tu h a n pem en u h a n kewa jiba n d ib ida n g pela ya n a n 

kesehatan. 

42. Penyidik Pegawai Negeri Sipil ya n g s ela n ju tn ya d is ebu t PPNS a da la h 

Peja ba t Pega wa i Neger i Sip il ter ten tu d i lin gku n ga n Pem er in ta h 

Da era h ya n g d iber i wewen a n g kh u s u s oleh Un da n g-Un da n g u n tu k 

m ela ku ka n pen yid ika n terh a da p pela n gga ra n pera tu ra n peru n da n g-

undangan daerah.  

Pasal 2 

Pelaya n a n kes eh a ta n d ila ks a n a ka n berda s a rka n a s a s kem a n u s ia a n , 

manfaat, kea d ila n , per lin du n ga n da n kes ela m a ta n pa s ien s er ta 

t ra n s pa ra n s i, a ku n ta bel, n on d is k r im in a t if,  pa r t is ipa t if da n 

m em per t im ba n gka n n orm a -n orm a a ga m a den ga n d iber ika n s eca ra 

cuma-cuma (gratis) bagi masyarakat miskin Kota Malang.  

2. Ketentuan Pa s a l 5  a ya t (2 ) s etela h h u ru f s ditambah satu h u ru f ya kn i 

huruf t , sehingga Pasal 5 berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 5 

(1) Pela ya n a n kes eh a ta n d ila ks a n a ka n da la m ben tu k p en deka ta n 

p rom otif, p reven t if, ku ra t if da n reh a b ilita t if s eca ra terpa du , 

m en yelu ru h da n berkes in a m bu n ga n s er ta d iber ika n s eca ra cu m a -

cu m a (gra t is ) oleh Pem er in ta h Kota Ma la n g m ela lu i da n a APBD 



u n tu k m a s ya ra ka t Kota Ma la n g den ga n ca ra m en u n ju kka n Ka r tu 

Iden t ita s ya itu Ka r tu Ta n da Pen du du k Kota Ma la n g disarana 

pelayanan kesehatan primer. 

(2) Pela ya n a n kes eh a ta n s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

dilaksanakan melalui kegiatan :  

a. kesehatan keluarga;  

b. perbaikan gizi m asyarakat;  

c. pencegahan dan pemberantasan penyakit;  

d. pelayanan kesehatan akibat bencana;  

e. kesehatan lingkungan;  

f. penyembuhan penyakit dan pemulihan kesehatan;  

g. promosi kesehatan;  

h. kesehatan reproduksi dan pelayanan keluarga berencana;  

i. kesehatan gigi dan m ulut;  

j. kesehatan remaja dan u saha kesehatan sekolah (UKS);  

k. kesehatan jiwa;  

l. kesehatan olahraga;  

m. kesehatan kerja;  

n. penanggulangan gangguan penglihatan dan pendengaran;  

o. pelayanan kesehatan tradisional;  

p. pembinaan peran serta m asyarakat;  

q. pen ga m a n a n da n penggunaan sediaan fa rm a s i da n a lat 

kesehatan;  

r. pengamanan m akanan dan m inuman;  

s. pelayanan darah; 

t. jaminan kesehatan daerah (Jamkesda)   

3. Keten tu a n Pa s a l 9 d ita m ba h satu a ya t ya kn i a ya t (5 ) s eh in gga Pa s a l 9 , 

berbunyi sebagai berikut : 

Pasal 9 

(1) Upa ya pem elih a ra a n kes eh a ta n ba yi da n a n a k d itu ju ka n u n tu k 

m em pers ia pka n gen era s i ya n g a ka n da ta n g ya n g s eh a t , cerda s da n 

berkualitas serta untuk menurunkan angka kematian bayi dan anak. 

(2) Upa ya pem elih a ra a n kes eh a ta n ba yi da n a n a k d ila ku ka n s eja k m a s ih 

da la m ka n du n ga n , d ila h irka n , s etela h d ila h irka n da n s a m pa i beru s ia 

18 (delapan belas) tahun. 



(3) Set ia p ba yi da n a n a k berh a k ter lin du n gi da n terh in da r da r i s ega la 

ben tu k d is k r im in a s i da n t in da k kekera s a n ya n g da pa t m en gga n ggu 

kesehatannya. 

(4) Fa s ilita s pela ya n a n kes eh a ta n m ilik s wa s ta ya n g m ela ks a n a ka n 

pela ya n a n Kes eh a ta n Ibu , Ba yi Ba ru La h ir da n An a k (KIBBLA) h a ru s 

memenuhi kualifikasi sesuai standar pelayanan yang ditetapkan. 

(5) Selu ru h pem bia ya a n n ya d ita n ggu n g oleh Pem er in ta h Daerah melalui 

m eka n is m e da n p ros edu r ya n g a ka n d ia tu r leb ih la n ju t den ga n 

Peraturan Walikota.  

4. Keten tu a n Pa s a l 15 a ya t (3 ) diubah, Pa s a l 16 d ita m ba h s a tu a ya t ya kn i 

a ya t (6 ) da n Pa s a l 17 diubah, sehingga Pa s a l 15 , Pa s a l 16 da n Pa s a l 17 

berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 15 

(1) Pem erin ta h Da era h m en ja m in ter la ks a n a n ya pen a n ggu la n ga n da n 

pem bera n ta s a n pen ya k it m en u la r ya n g m en ja d i m a s a la h u ta m a 

kes eh a ta n da n da pa t m en im bu lka n Keja d ia n Lu a r Bia s a (KLB) ya n g 

meliputi : 

a. demam berdarah dengue, chikungunya, malaria, dan filariasis; 

b. penyakit TBC; 

c. penyakit HIV-AIDS; 

d. penyakit m enular seksual (PMS). 

(2) Da la m h a l ter ja d i Keja d ia n Lu a r Bia s a (KLB) pen ya k it m en u la r 

tertentu, masyarakat yang terkena dampak langsung dibebaskan dari 

b ia ya pela ya n a n kes eh a ta n ter ten tu pa da s a ra n a kes eh a ta n m ilik 

Pemerintah Daerah. 

(3) Pem bera n ta s a n pen ya k it m en u la r ter ten tu s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (1 ), d ip r ior ita s ka n m ela lu i kegia ta n p rom os i, pen cega h a n , 

pen ga wa s a n , pen gen da lia n , pen a n ggu la n ga n den ga n m eliba tka n 

lin ta s s ek tor da n p a r t is ipa s i a k t if m a s ya ra ka t s er ta pem bia ya a n n ya 

ditanggung oleh Pemerintah Daerah melalui mekanisme dan prosedur 

yang akan diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.    



Bagian Keempat 

Pelayanan Kesehatan Akibat Bencana  

Pasal 16 

(1) Pem erin ta h Da era h ber ta n ggu n g ja wa b a ta s keters ed ia a n s u m ber 

da ya , da n a , fa s ilita s da n pela ks a n a a n pen a n ga n a n kes eh a ta n s eca ra 

m en yelu ru h da n berkes in a m bu n ga n pa da ben ca n a m elipu t i 

pelayanan pada tanggap darurat dan pasca bencana. 

(2) Ma s ya ra ka t tu ru t s er ta ber ta n ggu n g ja wa b da n berpera n a k t if da la m 

penanganan tanggap darurat pasca bencana. 

(3) Pen a n ga n a n kes eh a ta n s eb a ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1), 

m en ca ku p pen a n ga n a n kega wa tda ru ta n ya n g ber tu ju a n u n tu k 

menyelamatkan nyawa dan mencegah kecacatan lebih lanjut. 

(4) Da la m kea da a n da ru ra t , fa s ilita s pela ya n a n kes eh a ta n ba ik m ilik 

Pem er in ta h Da era h m a u pu n s wa s ta wa jib m em ber ika n pela ya n a n 

kes eh a ta n u n tu k pen yela m a ta n n ya wa pa s ien da n pen cega h a n 

kecacatan. 

(5) Fasilitas pelayanan kesehatan baik milik Pemerintah Daerah maupun 

s wa s ta da la m m em ber ika n pela ya n a n kes eh a ta n pa da pa s ien a k iba t 

bencana dilarang menolak dan/atau meminta uang muka. 

(6) Selu ru h pem bia ya a n n ya d ita n ggu n g oleh Pem er in ta h Daerah melalui 

m eka n is m e da n p ros edu r ya n g a ka n d ia tu r leb ih la n ju t den ga n 

Peraturan Walikota  

Bagian Kelima 

Kesehatan Lingkungan  

Pasal 17 

(1) Set ia p kegia ta n pem ba n gu n a n ya n g d ila ku ka n pem er in ta h da n 

m a s ya ra ka t wa jib m em perh a t ika n da n m en era pka n kes eh a ta n 

lingkungan untuk mewujudkan kualitas lingkungan yang sehat. 

(2) Kes eh a ta n Lin gku n ga n d itu ju ka n u n tu k m ewu ju dka n ku a lita s 

lin gku n ga n ya n g s eh a t , ba ik fis ik , k im ia , b iologi, m a u pu n s os ia l ya n g 

m em u n gk in ka n s et ia p ora n g m en ca pa i dera ja t kes eh a ta n ya n g 

setinggi-tingginya.  



(3) Lin gku n ga n ya n g s eh a t s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1), 

m en ca ku p lin gku n ga n perm u k im a n , tem pa t ker ja , tempat 

pendidikan, tem pa t rek rea s i, s er ta tem pa t da n s a ra n a pela ya n a n 

umum. 

(4) Lin gku n ga n ya n g s eh a t s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), beba s 

da r i u n s u r u n s u r ya n g m en im bu lka n ga n ggu a n kes eh a ta n a n ta ra 

lain : 

a. limbah cair; 

b. limbah padat; 

c. limbah gas; 

d. limbah bahan beracun berbahaya (B3); 

s a m pa h ya n g t ida k d ip ros es s es u a i den ga n pers ya ra ta n ya n g 

ditetapkan pemerintah; 

e. binatang pembawa penyakit; 

f. zat kimia yang berbahaya; 

g. zat adiktif; 

h. kebisingan yang melebihi ambang batas; 

i. radiasi sinar pengion dan non pengion; 

j. a ir yang tercemar;  

k. u dara yang tercemar; 

l. m akanan yang terkontaminasi. 

(5) Set ia p tem pa t a ta u s a ra n a pela ya n a n u m u m wa jib m em elih a ra da n 

m en in gka tka n lin gku n ga n ya n g s eh a t s es u a i den ga n s ta n da r da n 

persyaratan kesehatan. 

(6) Set ia p in s t itu s i ya n g m en gh a s ilka n lim ba h beru pa lim ba h ca ir , ga s 

da n pa da t wa jib m en a ta la ks a n a ka n lim ba h ya n g d ih a s ilka n n ya 

s es u a i den ga n pera tu ra n ya n g ber la ku d iba wa h pen ga wa s a n 

Pemerintah Daerah. 

(7) Pem erin ta h Da era h m em fa s ilita s i ters elen gga ra n ya kota s eh a t ya n g 

m em en u h i s ta n da r da n m a s ya ra ka t wa jib m en ja m in keters ed ia a n 

lin gku n ga n ya n g s eh a t da n t ida k m em pu n ya i res iko bu ru k ba gi 

kesehatan. 

5. Keten tu a n Pa s a l 18 a ya t (4 ), Pa s a l 19 a ya t (4 ) da n Pa s a l 20 a ya t (4 ) 

diubah, sehingga Pa s a l 18 , Pa s a l 19 da n Pa s a l 20 berbu n yi s eba ga i 

berikut :  



 
Bagian Keenam 

Penyembuhan Penyakit dan Pemulihan Kesehatan  

Pasal 18 

(1) Pen yem bu h a n pen ya k it da n pem u lih a n kes eh a ta n d is elen gga ra ka n 

u n tu k m en gem ba lika n s ta tu s kes eh a ta n a k iba t pen ya k it , 

mengembalikan fungsi badan akibat cacat atau menghilangkan cacat; 

(2) Pen yem bu h a n pen ya k it da n pem u lih a n kes eh a ta n d ila ku ka n den ga n 

pengobatan dan/atau perawatan. 

(3) Pen goba ta n da n / a ta u pera wa ta n da pa t d ila ku ka n berda s a rka n ilm u 

kedok tera n a ta u ilm u kepera wa ta n a ta u ca ra ya n g la in ya n g da pa t 

dipertanggungjawabkan. 

(4) Pela ks a n a a n pen goba ta n da n / a ta u pera wa ta n d i s a ra n a kes eh a ta n 

m ilik Pem er in ta h Da era h , d idu ku n g s u m ber ten a ga kes eh a ta n ya n g 

m em a da i s es u a i s ta n da r da n keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-

undangan melalui m eka n is m e da n p ros edu r ya n g a ka n d ia tu r leb ih 

lanjut dengan Peraturan Walikota.  

Bagian Ketujuh 

Promosi Kesehatan  

Pasal 19 

(1) Pen in gka ta n dera ja t kes eh a ta n d ila ks a n a ka n den ga n m en in gka tka n 

pen geta h u a n da n kes a da ra n m a s ya ra ka t , teru ta m a da la m per ila ku 

hidup bersih dan sehat melalui promosi kesehatan. 

(2) Prom os i kes eh a ta n d ila ks a n a ka n beker ja s a m a den ga n in s ta n s i 

terkait. 

(3) Un tu k m en u n ja n g p rom os i kes eh a ta n d ila ks a n a ka n m ela lu i 

peningkatan informasi kesehatan. 

(4) Pem erin ta h Da era h ber ta n ggu n g ja wa b a ta s keters ed ia a n da n a k s es 

terh a da p in form a s i, edu ka s i da n a dvoka s i d ib ida n g pela ya n a n 

kesehatan bekerjasama dengan kader posyandu.    



Bagian Kedelapan 

Kesehatan Reproduksi dan Keluarga Berencana  

Pasal 20 

(1) Kes eh a ta n rep rodu ks i m eru pa ka n kea da a n s eh a t s eca ra fis ik , m en ta l 

da n s os ia l s eca ra u tu h , t ida k s em a ta -m a ta beba s da r i pen ya k it a ta u 

keca ca ta n ya n g berka ita n den ga n s is tem , fu n gs i da n p ros es 

reproduksi pada laki-laki dan perempuan. 

(2) Kes eh a ta n rep rodu ks i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ),   

meliputi : 

a. saat sebelum hamil, hamil, melahirkan, dan sesudah melahirkan; 

b. pengaturan kehamilan, alat konstrasepsi dan kesehatan seksual; 

c. kesehatan sistem reproduksi. 

(3) Kesehatan rep rodu ks i s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ), 

d ila ks a n a ka n m ela lu i kegia ta n p rom otif, p reven t if, ku ra t if, da n 

rehabilitatif. 

(4) Pela ks a n a pela ya n a n kes eh a ta n rep rodu ks i s eba ga im a n a d im a ks u d 

pa da a ya t (1 ), d ila ku ka n den ga n t ida k ber ten ta n ga n den ga n a ga m a 

dan keten tu a n pera tu ra n peru n da n g-undangan s er ta s elu ru h 

pembiayaannya ditanggung oleh Pemerintah Daerah melalui prosedur 

yang akan ditentukan kemudian dengan Peraturan Walikota.  

6. Keten tu a n Pa s a l 22 d ita m ba h s a tu a ya t ya kn i a ya t (3 ) da n Pa s a l 25    

a ya t (3 ) ser ta Pa s a l 26 a ya t (5 ) diubah, s eh in gga Pa s a l 22 , Pa s a l 25 da n 

Pasal 26 berbunyi sebagai berikut :  

Bagian Kesembilan 

Kesehatan Gigi dan Mulut  

Pasal 22 

(1) Pela ya n a n kes eh a ta n gigi da n m u lu t d ila ku ka n u n tu k m em elih a ra 

da n m en in gka tka n dera ja t kes eh a ta n m a s ya ra ka t da la m ben tu k 

pen in gka ta n kes eh a ta n gigi, pen cega h a n pen ya k it gigi, pen goba ta n 

pen ya k it gigi, da n pem u lih a n kes eh a ta n gigi oleh Pem er in ta h Da era h 

da n / a ta u m a s ya ra ka t ya n g d ila ku ka n s eca ra terpa du , ter in tegra s i 

dan berkesinambungan. 



(2) Kes eh a ta n gigi da n m u lu t s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

d ila ks a n a ka n m ela lu i pela ya n a n kes eh a ta n gigi pers eora n ga n , 

pela ya n a n kes eh a ta n gigi m a s ya ra ka t da n u s a h a kes eh a ta n gigi 

sekolah. 

(3) Selu ru h pem bia ya a n n ya d ita n ggu n g oleh Pem er in ta h Daerah melalui 

p ros edu r ya n g a ka n d iten tu ka n kem u dia n dengan Peraturan 

Walikota.  

Bagian Kesebelas 

Kesehatan Jiwa  

Pasal 25 

(1) Kes eh a ta n jiwa m elipu t i pem elih a ra a n da n pen in gka ta n kes eh a ta n 

jiwa , pen cega h a n da n pen a n ggu la n ga n m a s a la h ps ikos os ia l da n 

ga n ggu a n jiwa , pen yem bu h a n da n pem u lih a n pen der ita ga n ggu a n 

jiwa. 

(2) Pen cega h a n kela in a n jiwa s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

diutamakan melalui kegiatan :  

a. penyuluhan dan konseling pada calon pengantin;  

b. deteksi dini dan penemuan kasus kelainan jiwa di masyarakat;  

c. pemetaan daerah rawan kelainan jiwa. 

(3) Pem erin ta h Da era h berkewa jiba n u n tu k m en gem ba n gka n u pa ya 

kes eh a ta n jiwa berba s is m a s ya ra ka t s eba ga i ba gia n da r i u pa ya 

kes eh a ta n jiwa kes elu ru h a n , term a s u k m em perm u da h a ks es 

masyarakat terhadap pelayanan kesehatan jiwa dan melalui prosedur 

yang akan ditentukan kemudian dengan Peraturan Walikota.  

Bagian Keduabelas 

Kesehatan Olahraga 

Pasal 26 

(1) Upa ya kes eh a ta n ola h ra ga d itu ju ka n u n tu k m en in gka tka n kes eh a ta n 

dan kebugaran jasmani masyarakat. 

(2) Pen in gka ta n dera ja t kes eh a ta n da n kebu ga ra n ja s m a n i masyarakat 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m eru pa ka n u pa ya da s a r da la m 

meningkatkan prestasi belajar, kerja dan olahraga.  



(3) Upa ya kes eh a ta n ola h ra ga s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), 

dilaksanakan melalui aktifitas fisik, latihan fisik dan/atau olahraga. 

(4) Upaya kesehatan olahraga lebih mengutamakan pendekatan preventif 

da n p rom otif, ta n pa m en ga ba ika n pen deka ta n ku ra t if da n 

rehabilitatif. 

(5) Penyelenggaraan da n pem bia ya a n u pa ya kes eh a ta n ola h ra ga 

sepenuhnya d ita n ggu n g oleh Pem er in ta h Daerah m ela lu i p ros edu r 

yang akan ditentukan kemudian dengan Peraturan Walikota.  

7. Dia n ta ra Pa s a l 26 da n Pa s a l 27 ditambah s a tu pa s a l baru yakni       

Pasal 26A, yang berbunyi sebagai berikut :  

Bagian Ketigabelas 

Kesehatan Kerja  

Pasal 26A 

(1) Set ia p pen gu s a h a wa jib m elin du n gi peker ja da r i lin gku n ga n ker ja 

ya n g da pa t berda m pa k bu ru k terh a da p kes eh a ta n peker ja s es u a i 

peraturan perundang-undangan. 

(2) Pemerintah Daerah berhak memeriksa lingkungan kerja sebagaimana 

d im a ks u d pa da a ya t (1 ) s eba ga i u pa ya pen in gka ta n kes eh a ta n da n 

keselamatan kerja.  

8. Keten tu a n Pa s a l 28 a ya t (4 ) diubah, sehingga Pa s a l 28 berbu n yi s eba ga i 

berikut :  

Bagian Keempatbelas 

Penanggulangan Gangguan Penglihatan dan 

Gangguan Pendengaran  

Pasal 28 

(1) Pen a n ggu la n ga n ga n ggu a n pen glih a ta n d itu ju ka n u n tu k m en ja m in 

terwu ju dn ya kes eh a ta n in dera pen glih a ta n , m ela lu i kegia ta n 

promotif, preventif, kuratif dan rehabilitatif. 

(2) Kegia ta n pen a n ggu la n ga n ga n ggu a n pen glih a ta n s eba ga im a n a 

dimaksud pada ayat (1), dilaksanakan melalui :  



a. deteks i d in i pa da kelom pok ibu h a m il den ga n defien s i vita m in A 

dan balita gizi buruk resiko gangguan penglihatan;  

b. deteks i d in i pa da a n a k s ekola h u n tu k m en cega h m a s a la h 

penglihatan dan/atau kecacatan;  

c. pen ggu n a a n a la t pelin du n g d ir i pa da peker ja den ga n res iko 

kecelakaan pada penglihatan. 

(3) Pen a n ggu la n ga n ga n ggu a n pen den ga ra n d itu ju ka n u n tu k m en ja m in 

terwujudnya kesehatan indera pendengaran. 

(4) Kegia ta n pen a n ggu la n ga n ga n ggu a n pen glih a ta n dan gangguan 

pendengaran sebagaimana dimaksud pada ayat (2 ) dan ayat 3 melalui 

p ros edu r ya n g a ka n d iten tu ka n kem u dia n dengan Peraturan 

Walikota.  

9. Keten tu a n Pa s a l 36 s etela h a ya t (3 ) d ita m ba h 3 a ya t ba ru ya kn i a ya t (4 ), 

ayat (5) dan ayat (6), sehingga Pasal 36 berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 36 

(1) Pen ga m a n a n pen ggu n a a n ba h a n ya n g m en ga n du n g za t a d ik t if 

d ia ra h ka n a ga r t ida k m en gga n ggu da n m em ba h a ya ka n kes eh a ta n 

perseorangan, keluarga, masyarakat dan lingkungan.  

(2) Za t a d ik t if s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ), m elipu t i tem ba ka u , 

p rodu k ya n g m en ga n du n g tem ba ka u , pa da t , ca ira n , da n ga s ya n g 

bers ifa t a d ik t if ya n g pen ggu n a a n n ya da pa t m en im bu lka n keru gia n 

bagi dirinya dan/atau masyarakat sekelilingnya. 

(3) Produ ks i, pereda ra n da n pen ggu n a a n ba h a n ya n g m en ga n du n g za t 

a d ik t if h a ru s m em en u h i s ta n da r da n / a ta u pers ya ra ta n ya n g 

ditetapkan oleh lembaga yang berwenang. 

(4) Da la m u pa ya m en a n ggu la n gi pen ggu n a a n ba h a n ya n g m en ga n du n g 

za t a d ik t if ya n g da pa t m en gga n ggu da n m em ba h a ya ka n kes eh a ta n , 

Pemerintah Daerah  wajib menetapkan kawasan bebas rokok. 

(5) Ka wa s a n ya n g d iteta pka n seba ga i ka wa s a n d ila ra n g m erokok 

meliputi :  

a. Fa s ilita s pela ya n a n kes eh a ta n ba ik m ilik pem er in ta h m a u pu n 

swasta;  

b. Tempat proses belajar mengajar;  

c. Tempat anak bermain;  



d. Tempat ibadah;  

e. Angkutan umum;  

f. Tempat kerja;  

g. Tempat umum dan tempat lain yang ditetapkan.  

(6) Ka wa s a n beba s rokok s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (5 ) d ia tu r 

dengan Peraturan Daerah tersendiri.  

10. Diantara Pasal 40 dan Pasal 41 disisipkan 1 pasal baru yakni  Pasal 40A, 

yang berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 40A 

(1) Pemerintah Da era h wa jib m en gu pa ya ka n keters ed ia a n d a ra h ya n g 

aman dari penyakit-penyakit yang membahayakan penerima darah. 

(2) Pemerintah Da era h m en doron g Ru m a h Sa k it u n tu k m em ben tu k Unit 

Transfusi Darah Cabang (UTDC). 

(3) Setiap Rumah Sakit wajib memiliki Bank Darah. 

(4) Biaya pengganti proses pengolahan darah ditetapkan oleh Walikota. 

(5) Sa ra n a pela ya n a n kes eh a ta n da n UTDC d ila ra n g m ela ku ka n 

pelayanan darah dan donor darah untuk tujuan komersial.  

11. Setela h ba gia n kedu a pu lu h d ita m ba h 1 bagian baru ya kn i b a gia n 

keduapuluhsatu serta d ia n ta ra Pa s a l 42 da n Pa s a l 43 d is is ipka n 1 pasal 

yakni Pasal 42A, yang berbunyi sebagai berikut :  

Bagian Keduapuluhsatu  

Sistem Kesehatan Nasional  

Pasal 42A 

(1) Pemerintah Da era h m en gu pa ya ka n s elu ru h m a s ya ra ka t m em ilik i 

jaminan pemeliharaan kesehatan. 

(2) Set ia p pen du du k m is k in m em pu n ya i h a k m em peroleh ja m in a n 

pem elih a ra a n kes eh a ta n da n pela ya n a n kes eh a ta n s eca ra op t im a l 

melalui Jaminan Kesehatan Nasional (JKN). 

(3) Pem erin ta h Da era h wa jib m en yelen gga ra ka n ja m in a n pem elih a ra a n 

kesehatan bagi penduduk miskin secara gratis.  



(4) Keten tu a n m en gen a i ja m in a n pem elih a ra a n kes eh a ta n ba gi 

pen du du k m is k in s eca ra gra t is s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (2 ) 

diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.  

12. Ketentuan Pasal 43 diubah, sehingga Pasal 43 berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 43 

(1) Pela ya n a n kes eh a ta n d ila ks a n a ka n oleh tenaga kes eh a ta n ya n g terd ir i 

dari : 

a. Tenaga kesehatan yang melakukan upaya kesehatan ; 

b. Ten a ga n on kes eh a ta n ya n g tu ru t s er ta m ela ku ka n u pa ya 

kesehatan meliputi tenaga non paramedis dan administratif. 

(2) Tenaga kesehatan sebagaimana dimaksud ayat (1) huruf a meliputi : 

a. tenaga medis, meliputi : 

1. dokter; 

2. dokter gigi. 

b. tenaga keperawatan, meliputi : 

1. perawat; 

2. perawat gigi ; dan 

3. bidan. 

c. tenaga kefarmasian, meliputi : 

1. apoteker; 

2. analis farmasi. 

d. tenaga kesehatan masyarakat, meliputi : 

1. epidemiologi kesehatan; 

2. entomologi kesehatan; 

3. psikolog; 

4. Sanitarian ; 

5. penyuluh kesehatan; 

6. mikrobiologi kesehatan; dan 

7. administrator kesehatan. 

e. tenaga gizi ; 

f. tenaga terapi fisik, meliputi : 

1. fisioterapis; 

2. okupasiterapis; dan 

3. terapis wicara. 



g. tenaga teknis medis, meliputi : 

1. radiographer; 

2. radioterapis; 

3. teknisi gigi; 

4. teknisi elektromedis; 

5. analis kesehatan; 

6. refraksionis optisien; 

7. ortotik prostetik; 

8. teknisi tranfusi; dan 

9. perekam medis. 

(3) Pem erin ta h Da era h m en ga tu r peren ca n a a n , pen ga da a n , 

pen da ya gu n a a n , pem bin a a n , da n pen ga wa s a n m u tu tenaga kesehatan 

dalam rangka penyelenggaraan pelayanan kesehatan.  

(4) Peren ca n a a n , pen ga da a n , pen da ya gu n a a n , pem bin a a n da n 

pengawasan s u m ber da ya d i b ida n g kes eh atan sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1), akan diatur lebih lanjut dengan Peraturan Walikota.   

13. Dia n ta ra Pa s a l 43 da n Pa s a l 44 d is is ipka n 1 pa s a l baru yakni Pa s a l 43A, 

yang berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 43A 

(1) Ten a ga k es eh a ta n h a ru s ters ed ia da la m ju m la h ya n g cu ku p da n 

m em en u h i s ta n da r kom peten s i ya n g s es u a i den ga n  keten tu a n kode 

et ik , s ta n da r p rofes i, h a k p en ggu n a pela ya n a n kes eh a ta n , s ta n da r 

pelayanan,  dan standar prosedur operasional. 

(2) Pen in gka ta n m u tu ten a ga kes eh a ta n d is elen gga ra ka n oleh Pemerintah 

da era h da n / a ta u m a s ya ra ka t m ela lu i pen d id ika n da n / a ta u 

pelatihan.  

(3 )  Pemerintah   daerah   dapat   dan   mendayagunakan  tenaga 

kesehatan sesuai dengan kebutuhannya dengan memperhatikan: 

a. Jenis pelayanan kesehatan yang dibutuhkan masyarakat; 

b. J umlah sarana pelayanan kesehatan masyarakat; dan  

c. J u m la h ten a ga kes eh a ta n s es u a i den ga n beba n ker ja pela ya n a n 

kesehatan yang ada.   



 
14. Ketentuan Pasal 91 a ya t (3 ) h u ru f a d iu ba h da n h u ru f b d ih a p u s , 

sehingga  Pasal 91 berbunyi sebagai berikut :  

Pasal 91 

(1) Set ia p Ten a ga Kes eh a ta n ya n g m ela ks a n a ka n p ra k tek wa jib m em ilik i 

izin.  

(2) Jenis Perizinan Tenaga Kesehatan, meliputi :  

a. izin p ra k tek dok ter u m u m , dok ter gigi, dok ter s pes ia lis , dok ter 

gigi spesialis dan dokter asing;  

b. izin praktek khusus;  

c. izin praktek bidan;  

d. izin praktek perawat;  

e. izin kerja perawat gigi;  

f. izin praktek fisioterapis;  

g. izin praktek apoteker;  

h. izin kerja tenaga teknis kefarmasian;  

i. izin kerja refraksionis optisien;  

j. izin praktek akupunktur.  

(3) Jenis Perizinan Fasilitas Pelayanan Kesehatan, meliputi : 

a. izin penyelenggaraan klinik; 

b. dihapus;  

c. izin pen d ir ia n da n pen yelen gga ra a n ru m a h s a k it u m u m kela s C 

dan kelas D (baik milik pemerintah maupun swasta);  

d. izin pendirian dan penyelenggaraan rumah sakit khusus  kelas C;  

e. izin penyelenggaraan praktek dokter dan dokter gigi;  

f. izin penyelenggaraan toko obat;  

g. izin penyelenggaraan apotek;  

h. izin penyelenggaraan laboratorium;  

i. izin penyelenggaraan optik.  

15. Ketentuan Pasal 122 dihapus.     



16. Dia n ta ra BAB VII da n BAB VIII d ita m ba h du a ba b baru ya kn i BAB VIIA 

dan BAB VIIB s er ta d ia ta ra Pa s a l 140 da n Pa s a l 141  d is is ipka n 2 pa s a l 

baru ya kn i Pa s a l 140A da n Pa s a l 140B, sehingga  berbun yi s eba ga i 

berikut :  

BAB VIIA 

SISTEM INFORMASI KESEHATAN  

Pasal 140A 

(1) Pem erin ta h Da era h m en yelenggaraka n s istem in form a s i kes eh a ta n 

terpadu. 

(2) Su m ber da ta in form a s i kes eh a ta n bera s a l da r i s ek tor kes eh a ta n 

ataupun dari berbagai sektor lainnya. 

(3) Sis tem in form a s i kes eh a ta n m en ca ku p dera ja t kes eh a ta n , u pa ya 

kes eh a ta n , pem bia ya a n kes eh a ta n , s u m ber da ya m a n u s ia kes eh a ta n , 

oba t da n perbeka la n kes eh a ta n , pem berda ya a n m a s ya ra ka t d ib ida n g 

kesehatan serta manajemen kesehatan. 

(4) Ma ya ra ka t da n / a ta u p ih a k la in n ya berh a k m en da pa t a ks es in form a s i 

ten ta n g u pa ya k es eh a ta n ya n g d ila ks a n a ka n s es u a i den ga n 

ketentuan peraturan perundang-undangan.   

BAB VIIB 

BADAN PERTIMBANGAN KESEHATAN DAERAH  

Pasal 140B 

(1) Ba da n per t im ba n ga n kes eh a ta n da era h m eru pa ka n ba da n 

in depen den ya n g m em ilik i tu ga s , fu n gs i da n wewen a n g d ib ida n g 

kesehatan.  

(2) Ba da n per t im ba n ga n kes eh a ta n da era h a ta u s ela n ju tn ya d is in gka t 

BPKD berpera n m em ba n tu Pemerintah Da era h da n m a s ya ra ka t 

da la m b ida n g kes eh a ta n s es u a i den ga n lin gku p tu ga s m a s in g-

masing. 

(3) Ba da n per t im ba n ga n kes eh a ta n da era h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (2) mempunyai tugas dan wewenang antara lain : 



a. menginventarisasi masalah melalui penelaahan terhadap berbagai 

in form a s i da n da ta ya n g releva n a ta u berpen ga ru h terh a da p 

proses pembangunan kesehatan; 

b. m em ber ika n m a s u ka n kepa da Pemerintah Da era h ten ta n g 

s a s a ra n pem ba n gu n a n kes eh a ta n s ela m a ku ru n wa k tu 5 (lim a ) 

tahun; 

c. m en yu s u n s t ra tegi pen ca pa ia n da n p r ior ita s kegia ta n 

pembangunan kesehatan; 

d. m em ber ika n m a s u ka n kepa da Pemerintah Da era h da la m 

m en gin den t ifika s i da n m en ggera kka n s u m ber da ya u n tu k 

pembangunan kesehatan; 

e. m ela ku ka n a dvoka s i ten ta n g a loka s i da n pen ggu n a a n da n a da r i 

s em u a s u m ber a ga r pem a n fa a ta n n ya efek t if, efis ien , da n s es u a i 

dengan strategi yang ditetapkan; 

f. m em a n ta u da n m en geva lu a s i pela ks a n a a n pem ba n gu n a n 

kesehatan. 

(4) Ba da n per t im ba n ga n kes eh a ta n da era h s eba ga im a n a d im a ks u d pa da 

ayat (2) dibentk dengan Keputusan Walikota. 

(5) Kea n ggota a n ba da n per t im ba n ga n kes eh a ta n d a era h ber ju m la h 11 

(sebelas) orang dengan susunan paling kurang terdiri dari unsur: 

a. Pemerintah Daerah; 

b. Penegak Hukum; 

c. Unsur Organisasi Profesi Kesehatan; 

d. Lembaga Swadaya Masyarakat; 

e. dunis usaha; dan 

f. unsur tokoh masyarakat. 

(6) Ketentuan leb ih la n ju t mengenai p ros es rek ru etm en , susunan 

orga n is a s i da n pem bia ya a n ba da n per t im ba n ga n kes eh a ta n da era h 

s eba ga im a n a d im a ks u d pa da a ya t (1 ) d ia tu r leb ih la n ju t den ga n 

Peraturan Walikota.  

17. Dia n ta ra BAB IX da n BAB X d ita m ba h s a tu b a b ya kn i BAB IXA serta 

dian ta ra Pa s a l 144 da n Pa s a l 145 d is is ipka n 1 pa s a l  baru yakni      

Pasal 144A, sehingga  berbunyi sebagai berikut :   



BAB IXA 

SANKSI ADMINISTRATIF  

Pasal 144A 

Set ia p ora n g a ta u ba da n h u ku m ba ik m ilik pem er in ta h m a u pu n m ilik 

s wa s ta ya n g m ela n gga r ketentuan-keten tu a n ya n g tela h d iteta pka n 

da la m Pera tu ra n Da era h in i, d iken a ka n s a n ks i a dm in is t ra t if s es u a i 

peraturan perundang-undangan yang berlaku berupa: 

a. teguran lisan; 

b. teguran tertulis; dan 

c. pencabutan izin.  

Pasal II 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Daerah Kota 

Malang. 

Ditetapkan di Malang 

pada tanggal  30 Desember 2013 

WALIKOTA MALANG, 

ttd. 

MOCH. ANTON 

Diundangkan di Malang 

pada tanggal   12   Pebruari   2014 

SEKRETARIS DAERAH KOTA MALANG,  

ttd. 

SHOFWAN  

LEMBARAN DAERAH KOTA MALANG TAHUN 2014 NOMOR 7   

Salinan sesuai aslinya 
Pj. KEPALA BAGIAN HUKUM,    

TABRANI, SH, M.Hum.

 

Penata Tingkat I  
NIP. 19650302 199003 1 019 


